70 bolsas de incentivo à pesquisa fornecidas 
Atividades Executadas: 

- Bolsas de Pós-Graduação - Doutorado 
Em 2023, o FACITEC continuou ofertando 4 bolsas de Pós-Graduação formalizadas por meio 
do Edital FACITEC nº 02/2020, cada bolsa no valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais). 
Relação dos bolsistas: 
CT-02/2020 - CDTIV x Jéssyca Aparecida Soares Giesen - Valor pago em 2023 R$26.400,00 -
R$2.200,00/mês. 
CT-03/2020 - CDTIV x Letícia Araújo Silva - Valor pago em 2023 R$26.400,00 - R$2.200,00/mês. 
CT-04/2020 - CDTIV x Rayanne Penha Wandenkolken Lima - Valor pago em 2023 R$26.400,00 
- R$2.200,00/mês. 
CT-06/2020 - CDTIV x Vitor Daher Coelho - Valor pago em 2023 R$15.400,00 -
R$2.200,00/mês. 
Total empenhado, liquidado e pago dessas bolsas foi de R$94.600,00 (noventa e quatro mil 
e seiscentos reais). 

- Bolsas "Gente que é Nome de Rua": 

O FACITEC apoiou o Projeto "Gente que é nome de Rua", com 06 (seis) bolsas de Iniciação 
Tecnológica Científica - ITC. Sendo uma para o Coordenador do Projeto, no valor de 
R$2.700,00 (dois e setecentos reais) e 14 bolsas para os estudantes bolsistas em graduação, 
no valor de R$850,00 cada. A partir de maio de 2023, de acordo com entendimentos da 
Direção de Turismo, foram pagas apenas 06 bolsas. 
O total empenhado, liquidado e pago dessas bolsas foi de R$80.950,00 (oitenta mil e 
novecentos e cinquenta reais). 

- Bolsas de Iniciação Científica Jr. - PIBIC Jr 
O Facitec lançou o edital 01/2023 oferecendo 60 
(sessenta) bolsas de Iniciação Científica Jr. Trata-se 
de 10 bolsas no valor de R$1.000,00/cada para 
professores/profissionais e 50 bolsas no valor de

[...]

R$ 200,00/cada para alunos matriculados na rede 
pública municipal de ensino fundamental li (regular 
e EJA). O investimento do programa foi de R$ 120 
mil, com início em junho/23 e término em 
dezembro/23, total de 06 (seis) parcelas. 
O total empenhado, liquidado e pago dessas bolsas 
foi de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Projetos concluídos com sucesso. A Edição de 2023 do PibicJr teve o seu encerramento no 
Evento INOVAVIX (1ª Feira de Robótica das Escolas Municipais), realizada no dia 07/12/2023, 
no Centro de Inovação de Goiabeiras, sede da CDTIV. Foram expostos todos os projetos, além

[...]

teve por objeto a concessão de uso de espaço público, localizado na Praça do Papa João Paulo li - 3ª 

Etapa -Área de Eventos, Bairro Praia do Suá, Vitória/ES, para exploração comercial de Restaurante de 

Frutos do Mar e Comidas Típicas Capixabas com área privativa de 256,59 m2 (duzentos e cinquenta e 

seis metros quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados), sendo declarada como vencedora 

a empresa PAPAGUTH COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ: 31.697.576/0001-83. Contrato assinado dia 

28/04/2023 com vigência até o dia 28/04/2028. 

Valor de pagamento mensal: R$ 11.900,00 (Onze mil e novecentos reais) 

- Conclusão de processo licitatório, através da Sessão Pública de Licitação Presencial nº 02/2023, que teve 

por objeto a concessão de uso de espaços públicos para exploração comercial destinado à atividade de 

bar e lanchonete, localizados no Parque Moscoso, Bairro Centro, Vitória/ES, representados pelos módulos

[...]

atividade de restaurante tipo "fast food", com área total de 300,03 m2, localizado na Parque Enseada do 

Suá (Praça dos Namorado), Bairro Praia do Canto, Vitória/ES, firmado com a empresa SÁ CAVALCANTE 

COMESTÍVEIS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 28.410.090/0001-08. Termo Aditivo assinado dia 30/06/2023. 

Valor de pagamento mensal: 21.204,93 (vinte e um mil, duzentos e quatro reais e noventa e três 

centavos). 

Processo SIPAD: 4012388/2023 

- Formalização do 2º Termo Aditivo que tem por objeto a prorrogação do prazo por 05 (cinco) anos do 

Contrato de Concessão de Uso nº 21/2018 referente ao imóvel público localizado na Praça do Papa João